
Versichertenberaterinnen und –berater 
bei der Deutschen Rentenversicherung Bund

Stand: August 2024

Baden-Württemberg

Landkreis Esslingen Ismail Kai Kruff Rosenstraße 10
73760 Ostfildern
Mobil: 0174/7328200
E-Mail: Ismail-Kai.Kruff@mailbox.org

Landkreis Ludwigsburg Michael Brendle Kornbeckstraße 20/1
71640 Ludwigsburg
Tel. p.: 07141/58151
E-Mail: btb@mbrendle.de

Landkreis Ludwigsburg Klaus Brost Alleenstraße 11
74321 Bietigheim-Bissingen
Tel. p.: 07142/54510
E-Mail: KlausBrost@web.de

Landkreis Ludwigsburg Andreas Gebhardt Washingtonring 79
71686 Remseck am Neckar
Mobil: 0177/4765528
E-Mail: 
gebhardt007@googlemail.com

Landkreis Rhein-Neckar Horst Lauer 68542 Heddesheim
Tel. p.: 06203/43181

Landkreis Calw Manfred Wägerle Jägerweg 12
75337 Enzklösterle
Tel. p.: 07085/7669
E-Mail: waegerle@web.de

Stadtkreis Freiburg Andreas Hummel c/o GDS Flurneuordnung
Berliner Allee 3a
79114 Freiburg
Mobil: 0151/16529277

Stadtkreis Freiburg im 
Breisgau

Dr. Kuno Zeller Okenstraße 54
79108 Freiburg
Mobil: 0160/979406789
E-Mail: 
drkunozeller@googlemail.com



Landkreis Breisgau-
Hochschwarzwald

Dagmar Schuster Am Schießrain 68
79219 Staufen
Tel. p.: 07633/8307347
E-Mail: 
dagmarschuster59@gmail.com

Landkreis Ortenaukreis Werner Echle Sonnhalde 15
77709 Wolfach
Tel. p.: 07834/9279
E-Mail: werner.echle@online.de

Landkreis Lörrach Denise Kiefer 79588 Efringen-Kirchen
Tel. d.: 0228/303-16625

Landkreis Sigmaringen Boris Kraft Buchenstraße 15/1
72517 Sigmaringendorf
Mobil: 0152/23953096
E-Mail: VBDR-Sigmaringen@gmx.de

Bayern

Landkreis Landshut Gabriele Martin Moosfeldstraße 8
84030 Ergolding
Tel. p.: 0871/78904
E-Mail: gabi1.martin@t-online.de

Landkreis Neumarkt in 
der Oberpfalz

Michael Lang Tübinger Straße 16
92353 Postbauer-Heng
Mobil: 0170/9658045

Landkreis Forchheim Sabine Kern 91094 Langensendelbach
Mobil: 0173/8008825
E-Mail: sabine.kern1@online.de

Landkreis Hof Christine Frank Hügelstraße 7
95176 Konradsreuth
Mobil: 0151/70094849
E-Mail: christinefrank59@gmail.com

Stadtkreis Ansbach Claudia Vogt Burgholz 26
91522 Ansbach
Tel. p.: 0981/17624
E-Mail: cl.vogt@yahoo.de



Landkreis Schweinfurt Rainer Ullrich Bartholomäusplatz 2
97509 Kolitzheim
Tel. p.: 09723/3334
E-Mail: Ullrichn@t-online.de

Berlin

Stadtkreis Berlin Michael Elste Friedrichsthaler Weg 27
13467 Berlin
Tel. p.: 030/23932020
E-Mail: MiElste@web.de

Stadtkreis Berlin Kerstin Kirschke Goethestraße 43
13158 Berlin
Mobil: 0162/7940109
E-Mail: reeges-kirschy@gmx.de

Stadtkreis Berlin Holger Nürnberg Wormbacher Weg 28
12207 Berlin
Mobil: 0163/1641894
E-Mail: Holgerberlin13@gmail.com

Stadtkreis Berlin Aline Rodewald Mobil: 0163/4050106
E-Mail: aline.rodewald@gmail.com

Stadtkreis Berlin Günter Spiersch Alt-Rudow 14
12357 Berlin
Mobil: 0163/3343260
Terminvergabe ab 15.00 Uhr

Brandenburg

Stadtkreis Branden-
burg an der Havel

Olaf Gabrysiak E-Mail: olaf.gabrysiak@online.de

Stadtkreis 
Frankfurt/Oder

Thomas Hardt Ligusterweg 6
15236 Frankfurt/Oder
Mobil: 0171/3146656
E-Mail: thomashardt2@web.de

Landkreis Dahme-
Spreewald

Andrea 
Bretschneider

Herder Straße 9
15712 Königs Wusterhausen
Mobil: 0174/6908348
E-Mail: 
andrea.bretschneider@hotmail.com



Landkreis Oberhavel Klaus Wilhelm 16548 Glienicke (Nordbahn)
E-Mail: klaus.wilhelm59@gmail.com

Landkreis 
Oberspreewald-Lausitz

Karsten Pusch Eisdorfer Lindenstraße 16b
03222 Lübbenau
Mobil: 0160/5504782
E-Mail: karsten.pusch@gmx.de

Landkreis Ostprignitz-
Ruppin

Bodo Gansau An der Seepromenade 16a
16816 Neuruppin
Mobil: 0171/2283207
E-Mail: ganswenke@web.de

Landkreis Potsdam-
Mittelmark

Silvia Delin 14532 Kleinmachnow
Mobil: 01520/4904051

Bremen

Stadtkreis 
Bremerhaven

Christophe David Weißdornweg 28
27607 Geestland
Tel. p.: 04743/3499278
E-Mail: DRVDavid@t-online.de

Hamburg

Stadtkreis Hamburg Dirk Große Swebenbrunnen 1g
22159 Hamburg
Mobil: 0160/90900660
E-Mail: dirk.grosse@zoll.bund.de

Stadtkreis Hamburg Anne Horch Walddörferstraße 36
22041 Hamburg
Mobil: 01573/0366954
E-Mail: anne_horch@web.de

Stadtkreis Hamburg Stephan Krämer Postfach 710349
22163 Hamburg
Mobil: 0163/6924020

Stadtkreis Hamburg Regina Schelling Mobil: 0170/4762446



Hessen

Stadtkreis Frankfurt 
am Main

Monika Neumann Am Hohlacker 59
60435 Frankfurt am Main
Mobil: 0176/51990428
E-Mail: norbertmonika@t-online.de

Stadtkreis Frankfurt 
am Main

Thomas Thomm Evangel. reformierte Gemeinde
Freiherr-vom-Stein-Straße 8
60323 Frankfurt am Main
Mobil: 0177/6847394

Landkreis Darmstadt-
Dieburg

Dipl.-V. Thomas 
Lindgren

64319 Pfungstadt
E-Mail: Thomas.Lindgren@outlook.de

Landkreis Hochtaunus-
kreis

Elke Welker 61352 Bad Homburg v. d. Höhe
E-Mail: elke.stefan@yahoo.de

Landkreis Main-Kinzig-
Kreis

Martina Fischer Klingstraße 20
63477 Maintal
Mobil: 0176/53822575
E-Mail: die4m-s@arcor.de

Landkreis Limburg-
Weilburg

Heinz Baumann Hofstraße 2
35789 Weilmünster
Tel. p.: 06472/1803
Mobil: 0177/3446472
E-Mail: Heinz.Baumann@me.com

Landkreis Limburg-
Weilburg

Brigitta Mueller Klosterstraße 7
65618 Selters
Mobil: 0176/50117815
E-Mail: brigitta.mueller@t-online.de

Landkreis Marburg-
Biedenkopf

Johann Holl Mobil: 0178/3423391

Landkreis Kassel Andrea Roeper Brüderstraße 24
34479 Breuna
Mobil: 01512/3034305
E-Mail: 
andrea.roeper@googlemail.com

Landkreis Waldeck-
Frankenberg

Thomas Förster Amselweg 34
34454 Bad Arolsen
Tel.: 05691/6219089



Mecklenburg-Vorpommern

Landkreis Rostock Christian Borgwardt Randsiedlung 35
17168 Thürkow
Tel. p.: 039975/75843
E-Mail: christian.borgwardt@t-
online.de

Landkreis Rostock Gisela Ulbricht Strandstraße 55
18181 Graal-Müritz
Tel. p.: 038206/79987

Niedersachsen

Landkreis Gifhorn Dieter Fäßler Im Unterdorf 39
38527 Meine
Mobil: 0171/2879932
E-Mail: faessler-dieter@t-online.de

Landkreis Goslar Maren Böhnisch Am Sportplatz 21
38644 Goslar
Mobil: 0171/6153805
E-Mail: maren.boehnisch@gmail.com

Landkreis Northeim Jens Schnepel Rengershäuser Landstraße 6
37574 Einbeck
Mobil: 0151/52531040
E-Mail: geni-schnepel@t-online.de

Landkreis Göttingen Andree Linke Kiebitzweg 10
37431 Bad Lauterberg im Harz
Tel.: 05524/8534373
E-Mail: andree.linke@t-online.de

Landkreis Harburg Rolf Gevers Glockenheide 25
21423 Winsen (Luhe)
Tel. p.: 0417/177717
E-Mail: rolf.gevers@luhdorf.de

Landkreis Osnabrück Markus Winter Im Apfelbaumland 36
49584 Fürstenau
Mobil: 0151/10148469
E-Mail: winter.markus@gmx.ch



Landkreis Vechta Uwe Meyer Meyers Grund 2
49401 Damme
Tel. p.: 05491/7334
E-Mail: uwe.meyer34@gmail.com

Landkreis 
Wesermarsch

Gerhard Plenge Drosselstraße 21
26349 Jade
Tel. p.: 04454/8443
E-Mail: g.plenge@ewetel.net

Nordrhein-Westfalen

Stadtkreis Düsseldorf Ralf Uhlig Dreifaltigkeitsstraße 14a
40625 Düsseldorf
Tel. p.: 0211/52038382

Stadtkreis Essen Inge Thomas Ratsherrnweg 18
45130 Essen
Mobil: 0177/3016786
E-Mail: erlebnatur@googlemail.com

Stadtkreis Krefeld Sabine Eisemann Steinstraße 121
47899 Krefeld
Mobil: 0177/3351907
E-Mail: eisemann68@gmx.de

Stadtkreis 
Mönchengladbach

Ulrich Kremer Rübezahlweg 36
41065 Mönchengladbach
Tel. p.: 02161/4951819
E-Mail: ulli.kremer@t-online.de

Stadtkreis Wuppertal Horst Schmidt Landheim 20
42279 Wuppertal
Tel. p.: 0202/621099
E-Mail: horstgschmidt@t-online.de

Landkreis Kleve Klaus Heynen Bahnstraße 14
47623 Kevelaer
Tel. p.: 02832/70176
E-Mail: heynen@online.de

Landkreis Mettmann Viola De Biasi Paracelsusstraße 59a
42549 Velbert
Tel. p.: 02051/6032660
Mobil: 0176/96991951
E-Mail: violadebiasi@web.de



Landkreis Wesel Stefan Bellgardt Azaleenweg 97
47445 Moers
Tel. p.: 02841/9818768
E-Mail: stefan-
bellgardt@outlook.com

Landkreis Wesel Wolfgang Haardt Greta-Rothe-Straße 38
47443 Moers
Mobil: 0160/1725233
E-Mail: haardt-bergisch@t-online.de

Stadtkreis Bonn Elisabeth Heuschkel Königsheimstraße 12
53225 Bonn
Tel. p.: 0228/474991
E-Mail: 
Elisabeth.Heuschkel@bonn.de

Landkreis Städteregion 
Aachen

Johann Edmund 
Schmitz

Malvenweg 8
52477 Alsdorf
Mobil: 0179/1003387
E-Mail: Schmitz.edi@gmail.com

Landkreis Städteregion 
Aachen

Michael Seifert Käthe-Kollwitz-Straße 18
52477 Alsdorf
Mobil: 0173/2976099
E-Mail: meisterseifert@arcor.de

Landkreis Rhein-Erft-
Kreis

Annette Gehlen Am Ulmenhof 6e
50181 Bedburg
Mobil: 0163/4412108
E-Mail: annettegehlen@t-online.de

Landkreis Euskirchen Petra Striegel Breslauer Straße 1
53919 Weilerswist
Mobil: 0171/6014000
E-Mail: striegel.sp@gmail.com

Landkreis Rhein-Sieg-
Kreis

Brigitte Waßmann Krachnußbaumweg 4
53604 Bad Honnef
Mobil: 0163/7032575
E-Mail: brigitte.wassmann@web.de

Landkreis Rhein-Sieg-
Kreis

Carina Weiss Nelkenweg 2
53359 Rheinbach
Mobil: 0151/21431318
E-Mail: carina.schmitz6890@gmx.de



Stadtkreis 
Gelsenkirchen Stadt

Volker Wirth Breddestraße 52
45894 Gelsenkirchen
Mobil: 0178/1862994
E-Mail: v_wirth@web.de

Stadtkreis Münster Erich Wittler Grevener Straße 470
48159 Münster
Tel. p.: 0251/2870245
E-Mail: erich.wittler@t-online.de

Landkreis 
Recklinghausen

Jörg Berg Voerstestraße 63
44581 Castrop-Rauxel
Mobil: 0176/87921846
E-Mail: joerg-berg@gmx.de

Landkreis Steinfurt Heinz Floer Rohdewaldstraße 17
48565 Steinfurt
Tel. p.: 02551/4250

Landkreis Gütersloh Katharina von Alven Raiffeisenweg 9
33442 Herzebrock-Clarholz
Tel. p.: 05245/923957
E-Mail: kati1412@gmx.de

Landkreis Lippe Christel Engelhardt Liegnitzer Straße 1
32105 Bad Salzuflen
Tel. p.: 05222/8074146

Landkreis Lippe Corinna Redeker Oberschlesienweg 10
32699 Extertal
Mobil: 01578/1365475
E-Mail: 
cocoredeker@googlemail.com

Landkreis Grafschaft 
Bentheim

Andrea Wallner Tel.: 05232/696840

Stadtkreis Hamm Benjamin Bräuer Neufchateaustraße 19
59077 Hamm
Mobil: 01573/5501001
E-Mail: benjaminbraeuer@arcor.de

Stadtkreis Herne Wolfgang 
Stachowiak

Brauwasserweg 28
44651 Herne
Tel. p.: 02325/370524
E-Mail: Gawosta@aol.com

Landkreis Ennepe-
Ruhr-Kreis

Reinhard Hochstein Wuppermannstraße 56
58256 Ennepetal



Mobil: 0176/80088811
E-Mail: reho52@gmail.com

Landkreis Märkischer 
Kreis

Edeltraud Putz 58636 Iserlohn
Tel. p.: 02371/61778
E-Mail: Pepe.is@t-online.de

Landkreis Siegen-
Wittgenstein

Monika Schwarz Eichenallee 1b
57078 Siegen
Tel. p.: 0271/86348
E-Mail: schwarzmonika@freenet.de

Landkreis Unna Christina Dorré Pater-Delp-Straße 7
58730 Fröndenberg/Ruhr
Tel. p.: 02373/76735
E-Mail: christadorre@gmx.de

Rheinland-Pfalz

Stadtkreis Koblenz Kerstin Gartig Wolfskaulstraße 11
56072 Koblenz
Tel. p.: 0261/5793080
E-Mail: kerstin.gartig@gmx.de

Landkreis Mayen-
Koblenz

Werner Westinger Hauptstraße 14
56575 Weißenthurm
Tel. p.: 02637/2418
Mobil: 0151/25302132
E-Mail: wernerwestinger@t-
online.de

Landkreis Rhein-
Hunsrück-Kreis

Birgit Stoye 55481 Lindenschied/55743 Idar-
Oberstein
Mobil: 01520/1723843
E-Mail: Stoye.B@web.de

Landkreis Rhein-
Hunsrück-Kreis

Gerlinde 
Westphalen-Koppke

Am Weiher 6
55481 Kirchberg
Mobil: 0163/5075027
E-Mail: gerlindeweko@web.de

Landkreis Rhein-Lahn-
Kreis

Bärbel Eberhard 56370 Schönborn
Mobil: 0174/2733655



Landkreis Bernkastel-
Wittlich

Ingrid Luers Fehlenacker 1
56843 Irmenach
Tel. p.: 06541/2424
E-Mail: ingrid.luers@t-online.de

Stadtkreis Speyer Bernhard Kastanienweg 27
67346 Speyer
Mobil: 0176/53728736
E-Mail: berni.franz@gmx.de

Landkreis Südwestpfalz Heidi Ruffing Akazienweg 3
66894 Bechhofen
Tel. p.: 06372/507310
E-Mail: Heidi.Ruffing@t-online.de

Saarland

Landkreis Saarlouis Josef Diny 66839 Schmelz
Tel. p.: 06887/1865

Landkreis Saarlouis Alexandra Klein Lindscheiderstraße 6
66839 Schmelz
Tel. p.: 06888/2134008
E-Mail: alexklein73@web.de

Sachsen

Landkreis 
Vogtlandkreis

Detlef Kaczmarek Albin-Enders-Straße 5
08527 Plauen
Tel. p.: 03741/441613
E-Mail: Detlef.Kaczmarek@gmx.net

Landkreis Görlitz Kerstin Christmann Peter-Liebig-Hof 26
02828 Görlitz
Mobil: 0176/55437285
E-Mail: kc17@gmx.de

Stadtkreis Leipzig Uwe Hehr Goldschmidtstraße 10
04103 Leipzig
Mobil: 0179/2996020
E-Mail: Uwe@Hehr-Sachsen.de

Landkreis Leipzig Christine 
Schmerwitz

August-Bebel-Straße 16b
04416 Markkleeberg
Mobil: 0157/39406081
E-Mail: hcschmerwi@t-online.de



Sachsen-Anhalt

Landkreis Wittenberg Bernd Richter Rehain 2
06917 Jessen
Tel. p.: 03537/212563
E-Mail: Richter-Rehain@t-online.de

Schleswig-Holstein

Stadtkreis Kiel Waltraud Kriege-
Weber

Kohkoppel 8
24159 Kiel-Schilksee
Tel. p.: 0431/372204
E-Mail: WaltraudKW@icloud.com

Landkreis 
Dithmarschen

Hans Maaßen Heider Straße 3
25782 Tellingstedt
Tel. d.: 04836/99019
Tel. p.: 04838/7273
E-Mail: hnsmaassen@gmail.com

Landkreis Ostholstein Joachim Bartels Platanenallee 2 b
23758 Oldenburg
Tel. d.: 04361/514564
E-Mail: Bartels.Joachim@web.de

Landkreis Rendsburg-
Eckernförde

Rosemarie Mathiske Dorfstraße 21 a
24367 Osterby
Mobil: 0176/51757274
E-Mail: rosali.matti@gmail.com

Landkreis Rendsburg-
Eckernförde

Achim Plitt Bahnhofstraße 33
24784 Westerrönfeld
Tel. p.: 04331/57958

Thüringen

Stadtkreis Erfurt Kathlen Brauckhoff Walter-Gropius-Straße 56
99085 Erfurt
Tel. p.: 0361/7892842
Mobil: 0151/50677486

Stadtkreis Erfurt Marion Schumann Neuwerkstraße 28
99084 Erfurt
Tel. p.: 0361/2257825
E-Mail: mku-schumann@gmx.de



Landkreis Greiz Ronny Walther Otto-Grotewohl-Ring 2
07937 Zeulenroda-Triebes
Mobil: 0171/2081706
E-Mail: Ronny.Walther.2007@web.de


